Untuk lebih jelasnya pendapat masing-masing kelompok akan dipaparkan dalam sub bab berikut ini, kecuali pendapat golongan Murjiah.

⁸Dr. Fuad Moh. Fahrudin, Pemikiran Politik Islam, pedoman Ilmu Jaya, Jakarta 1989 halaman 60.

2. Pemikiran-pemikiran tentang Khilafah

a. Sunni

Setelah Rasulullah SAW wafat pada hari Senin 13 Rabiul Awal 11 H (8 Juni 632 M) kepemimpinan dalam keseluruhan artinya, tanggung jawab yang merata dan kekosongan yang meluas dirasakan oleh para sahabat. Para sahabat mau tidak mau adalah manusia-manusia yang bertanggung jawab setelah wafatnya Rasulullah SAW. Islam bukan semata kepunyaan Rasulullah, tetapi adalah milik manusia Islam seluruhnya.